Ad primum ergo dicendum, quod peccare in Deum, secundum quod ordo, qui est ad Deum, includit omnem humanum ordinem, commune est omni peccato: sed quantum ad id quod ordo Dei excedit alios duos ordines, sic peccatum in Deum est speciale genus peccati.

Ad secundum dicendum, quod quando aliqua, quorum unum includit alterum, ab invicem distinguuntur, intelligitur fieri distinctio non secundum illud, quod unum continetur in altero; sed secundum illud, quod unum excedit alterum, sicut patet in divisione numerorum et figurarum. Non enim triangulus dividitur contra quadratum, secundum quod continetur in eo; sed secundum quod excedit ab eo: et similiter est dicendum de ternario et quaternario.

Ad tertium dicendum, quod Deus et proximus, quamvis sint exteriora respectu ipsius peccantis; non tamen sunt extranea respectu actus peccati; sed comparantur ad ipsum sicut propria objecta ipsius.

Conclusio est affirmativa: Hæc etiam distinctio coincidit cum illa, quæ desumitur

tur ab objecto : et ideo etiam est essentialis, ut Ang. Doctor animadvertit. Non quidem ita ut distinctivum essentialia sint immediate ipsæ personæ, propria, Dei, et proximi, in quas peccatur (hujusmodi enim distinctivum solum sunt objecta, seu res, quibus homo ordinatur ad Deum, ad proximum, et ad se ipsum) sed quia existente prædicta personarum distinctione, necessario objecta, quibus homo ad illas ordinatur, debent distingui. Est autem prædicta distinctio omnino adæquata : quia nullum est excogitabile peccatum, quod sub aliquo ex illis tribus membris non contineatur, aut ad illud reducat : cujus optima ratio habetur in litera.

ARTICULUS V.

Utrum divisio peccatorum quæ est secundum reatum, diversificet speciem.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod divisio peccatorum, quæ est secundum reatum, diversificet speciem, puta cum dividitur secundum veniale et mortale. Ea enim, quæ in infinitum differunt, non possunt esse unius speciei, nec etiam unius generis : sed veniale et mortale peccatum differunt in infinitum : veniale enim debet uti pena temporalis ; mortali pena æterna : mensura autem pœnæ respondet quantitati culpæ, secundum illud Deuteron. 25 : Pro mensura delicti erit et placarum modus : ergo veniale et mortale non sunt unius generis, nec dum quod sunt unius speciei.

2. Præterea : quedam peccata sunt mortalia ex genere, sicut homicidium et adulterium : quedam vero ex suo genere sunt peccata venialia, sicut verbum otiosum, et risus superfluus : ergo peccatum veniale et mortale specie differunt.

3. Præterea : sicut se habet actus virtuosus ad præmium ; ita se habet peccatum ad pœnam ; sed præmium est finis virtuosus actus : ergo et pena est finis peccati : sed peccata distinguuntur specie secundum fines, ut dictum est : ergo etiam distinguuntur specie secundum reatum pœnæ.

Sed contra : ea, quæ consistunt speciem, sunt priora, sicut differentia specificæ : sed pena sequitur culpam, sicut effectus ejus : ergo peccata non differunt specie secundum reatum pœnæ.

Respondet dicendum, quod eorum, quæ specie differunt, duplex differentia invenitur. Una quidem, quæ constituit diversitatem specierum : et talis differentia nunquam invenitur nisi in speciebus diversis, sicut rationale et irrationale animatum et inanimatum. Alia autem differentia est consequens diversitatem speciei : et talis differentia etsi in aliquibus consequatur diversitatem speciei ; in aliis tamen potest inveniri in alia specie : sicut album et nigrum consequuntur diversitatem speciei corvi et egui ; tamen invenitur hujusmodi differentia in eadem hominis specie. Dicendum ergo est, quod differentia venialis, et mortalis peccati, vel quæcumque alia differentia, quæ sumitur pœnæ reatum, non potest esse differentia constituens diversitatem speciei. Nunquam enim id, quod est per accidens, constituit speciem : id autem, quod est præter intentionem agentis, est per accidens, ut patet in 2 Physic. Manifestum est autem, quod pœna est præter intentionem peccantis : unde per accidens se habet ad peccatum ex parte ipsius peccantis. Ordinatur tamen ad peccatum ab exteriori, scilicet ex justitia judicantis, qui secundum diversas condiciones peccatorum diversas pœnas infligit. Unde differentia, quæ est ex reatu pœnæ potest consequi diversam speciem peccatorum ; non autem constituit diversitatem speciei. Differentia autem peccati venialis, et mortalis consequitur diversitatem inordinationis, quæ complet rationem peccati. Duplex enim est inordinatio : una per subtractionem principii ordinis : alia, quæ etiam salvato principio ordinis fit inordinatio circa ea, quæ sunt post principium : sicut in corpore animalis, quandoque qui-

dem inordinatio complexionis procedit usque ad destructionem principii vitalis, et hæc est mors : quandoque vero salvo principio vitæ fit deordinatio quædam in humoribus, et tunc est agritudo. Principium autem actus totius ordinis in moralibus est finis ultimus, qui ita se habet in operativis, sicut principium indemonstrabile in speculativis, ut dicitur in 7 Ethic. Unde quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, scilicet Deo, cui nimirum per charitatem ; tunc est peccatum mortale : quando vero fit deordinatio citra aversionem a Deo, tunc est peccatum veniale. Sicut enim in corporibus deordinatio mortis, quæ est per remotionem principii vitæ, est irreparabilis secundum naturam : inordinatio autem agritudinis reparari potest propter id, quod salvatur principium vitæ, similiter est in his, quæ pertinent ad animam. Nam in speculativis qui errat circa principia, impersuasibilis est : qui autem errat salvatis principis, per ipsa principia revocari potest. Et similiter in operativis qui peccando avertitur ab ultimo fine, quantum est ex natura peccati, habet lapsum irreparabilem : et ideo dicitur peccare mortaliter, æternaliter puniendus : qui vero peccat citra aversionem a Deo, ex ipsa ratione peccati reparabiliter deordinatur, quia salvatur principium : et ideo dicitur peccare venialiter, quia scilicet non ita peccat, ut mereatur interminabilem pœnam.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum mortale et veniale differunt in infinitum ex parte aversionis ; non autem ex parte conversionis, per quam respicit objectum, unde peccatum speciem habet. Unde nihil prohibet, in eadem specie inveniri aliquod peccatum mortale et veniale : sicut primus motus in genere adulterii est peccatum veniale, et verbum otiosum, quod plerumque est veniale, potest etiam esse mortale.

Ad secundum dicendum, quod ex hoc quod invenitur aliquod peccatum mortale ex genere, et aliquod peccatum veniale ex genere, sequitur quod talis differentia consequatur diversitatem peccatorum secundum speciem, non autem quod causet eam. Talis autem differentia potest inveniri etiam in his, quæ sunt ejusdem speciei, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod præmium est de intentione merentis, vel virtuosæ agentis : sed pœna non est de intentione peccantis ; sed magis est contra voluntatem ipsius : unde non est similis ratio.

Prima Conclusio : *Differentia, quæ est ex reatu pœnæ, potest consequi diversam speciem peccatorum : non tamen constituit diversitatem speciei.*

Secunda Conclusio : *Peccatum veniale et mortale possunt inveniri in eadem specie.*

Prima conclusio optime probatur in litera : cui nihil occurrit superaddendum. Circa secundam poterat disputari, num peccatum mortale et veniale circa eandem materiam essentialiter distinguantur in ratione offensæ : vel solum secundum magis et minus intra eandem speciem ? Sed de hoc agimus infra disp. 19, dub. 2.

ARTICULUS VI.

Utrum peccata commissionis et omissionis differant specie ?

Ad sextum sic proceditur. Videtur, quod peccatum commissionis et omissionis specie differant. Delictum enim contra peccatum dividitur Ephes. 2, ubi dicitur : Cum essetis mortui delictis et peccatis vestris : et exponit ibi glossa : Delictus, id est, dimittendo quæ jubentur et peccati, scilicet agendo prohibita. Ex quo patet, quod per delictum intelligitur peccatum omissionis : per peccatum, peccatum commissionis : differunt igitur specie, cum ex opposito dividantur tanquam diversæ species.

2. Præterea : peccato per se, convenit, quod sit contra

legem Dei: ponitur enim in ejus definitione, ut ex supra-
dictis patet: sed in lege Dei alia sunt præcepta affirmativa,
contra quæ est peccatum omissionis; et alia præcepta nega-
tiva, contra quæ est peccatum commissionis: ergo peccatum
omissionis et peccatum commissionis differunt specie.

3. Præterea: omnis commissio differunt, sicut affirmatio
et negatio: sed affirmatio et negatio non possunt esse
unius speciei, quia negatio non habet speciem: non entis
enim non sunt species, neque differentia, ut Philosophus
dicit: ergo omnis et commissio non possunt esse unius
speciei.

Sed contra: in eadem specie peccati invenitur omnisio et
commissio: avarus enim et aliena rapit, quod est peccatum
commissionis; et sua non dat, quibus dare debet, quod est
peccatum omissionis: ergo omnisio et commissio non dif-
ferunt specie.

Respondeo dicendum, quod in peccatis invenitur duplex
differentia: una materialis, et alia formalis. Materialis qui-
dem attenditur secundum naturalem speciem actuum peccati:
formalis autem secundum ordinem ad unum finem
proprium, quod est objectum proprium: unde inveniuntur
aliqui actus materialiter specie differentes; qui tamen for-
maliter sunt in eadem specie peccati, quia ad idem ordi-
nantur: sicut ad eandem speciem homicidii pertinet ju-
vialis, lapidatio, et perforatio; quoniam actus sunt specie
differentes secundum speciem naturæ. Sic ergo si loquamur
de specie peccati omissionis et commissionis, materialiter
differunt specie; large tamen loquendo de specie, secundum
quod negatio, vel privatio speciem habere potest. Si autem
loquamur de specie peccati omissionis; et commissionis for-
maliter; sic non differunt specie: quia ad idem ordinantur,
et ex eodem motivo procedunt. Avarus enim ad congregan-
dum pecuniam et rapit, et non dat ea, quæ dare debet. Et
similiter gulosus ad satisfaciendum gulae et superflua comedit,
et jejunia debita præternittit: et idem est videre in
ca: cris. Semper enim in rebus negatio fundatur super aliqua
affirmatione, quæ est quodammodo causa ejus: unde etiam
in rebus naturalibus ejusdem rationis est, quod ignis cale-
faciat; et quod non infrigidet.

Ad primum ergo dicendum, quod illa divisio, quæ est per
commissionem et omissionem, non est secundum diversas
species formales; sed materiales tantum, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod necesse fuit in lege Dei
proponi diversa præcepta affirmativa, et negativa ut gradatim
homines introducerentur ad virtutem, prius quidem
abstinendo a malo, ad quod inducimur per præcepta nega-
tiva; et postmodum faciendo bonum, ad quod inducimur per
præcepta affirmativa. Et sic præcepta affirmativa et negativa
non pertinent ad diversas virtutes; sed ad diversos gradus
virtutis: et per consequens non oportet quod contrarietur
diversis peccatis secundum speciem. Peccatum etiam non
habet speciem ex parte aversionis, quia secundum hoc est
negatio vel privatio; sed ex parte conversionis, secundum
quod est actus quidam. Unde secundum diversa præcepta
legis non diversificantur peccata secundum speciem.

Ad tertium dicendum, quod objectio illa procedit de
materiali diversitate speciei. Sciendum est tamen, quod
negatio etsi proprie non sit in specie, constituitur tamen in
specie per reductionem ad aliquam affirmationem, quam
sequitur.

**Prima Conclusio: Peccatum commissionis
et omissionis materialiter differunt specie:
formaliter vero sunt ejusdem speciei, quia ad
idem ordinantur, et ex eodem motivo procedunt.**

**Secunda Conclusio in solutione ad secundum.
Non diversificantur specie peccata secundum
diversa præcepta legis.**

Doctrina hujus sexti articuli, et ejus con-
sequentia aliquibus difficilis visa est: fiet
autem perspicua, ut credimus, sequenti dis-
putatione.

DISPUTATIO VIII.

De distinctione peccatorum per ordinem ad præcepta.

Duplici jure possunt peccata per præcepta
distingui: vel quia circa eandem legem
aliud sit contra affirmativum, et aliud
contra negativum: quo pacto se habent
omnisio et commissio: vel quia opponuntur
diversis legibus, ut naturali, positivæ, di-
vinæ, humanæ, etc. Duo igitur dubia, aliud
pro commissionis et omissionis distinc-
tione, aliud pro reliquis, excitabimus.

DUBIUM I.

*Utrum peccata commissionis et omissionis
precedentia ex eodem motivo pertineant ad
eandem speciem?*

I. Non quærimus de commissione et omi-
sione in esse physico consideratis, in quo
perspicuum est omnino distingui: habent
enim se in hoc genere, sicut affirmatio et
negatio, et sicut ens et non ens, inter quæ
nulla datur convenientia. Loquimur ergo
de illis, ut sunt in genere moris. In quo
adhuc certum est pertinere ad distinctas
species, quoties versantur circa diversas
materias, proveniuntque ex diversis moti-
vitis. Est autem difficultas, utrum sint ejus-
dem speciei in hoc genere, quoties circa
idem versantur, et ex eodem motivo pro-
veniunt? Motivum vero appellat hic D. Th.
non quod se habet per modum principii
efficientis; sed quod movet per modum finis,
vel operis, vel operantis.

Ubi secundo supponendum est, nomine
peccati *commissionis* et *omissionis* in præ-
senti non intelligi solum actum, qui est
omittendi causa, et omissionem ex tali actu
sequentam; vel e converso. v. g. cum aliquis
propter ludum omittit sacrum: ut exponunt
cum Victoria, Curiel, Zumel, et alii. Et
multo minus per commissionem intelligitur
malitia positiva, et per omissionem
malitia privativa, quæ in quolibet actu pec-
cati intrinsece inveniuntur: aut per com-
missionem tendentia actus ad objectum, et
per omissionem carentia circumstantiæ debi-
tæ: puta cum aliquis celebrat sine vesti-
bus, aut recitat sine attentione: ut Vasquez
D. Thomam sinistre interpretatur. Et ratio
est: quia Ang. Doctor loquitur de illis,
quorum aliud absolute est peccatum com-
missionis, et aliud absolute est peccatum
omissionis:

Encl
datur
trinitas

omissionis : estque unum simpliciter contra præceptum negativum ; aliud vero simpliciter contra affirmativum : constat autem non ita se habere ea quæ diximus ; sed quælibet illorum opponuntur unico præcepto, quod vel simpliciter est affirmativum, vel simpliciter est negativum : sicut etiam quælibet spectant ad unicum peccatum, quod absolute vel est solum peccatum commissionis, vel solum peccatum omissionis. Non ergo ita exponendus est D. Thom. sed per omissionem intelligit totum, quod in eo peccato necessario concurrat, adeoque tam omissionem quam actum, qui est ejus causa, præcise ut talem : per commissionem vero intelligit integrum actum peccaminosum contra præceptum negativum, et utranque ejus malitiam : de quibus quærimus, quod refert dubii titulus. Pro cujus decisione recolenda sunt, quæ disp. 5, dub. 4 observavimus : ubi diximus unitatem, aut distinctionem peccatorum, adhuc prout in genere moris sunt, posse attendi vel omnino rigorose, considerando præcise eorum formalitates, et prædicata quidditativa secundum regulas dialecticæ, vel metaphysicæ : vel solum moraliter, modo ibi insinuato : quæ infra magis declarabimus.

§ I.

Absolvitur difficultas duplici assertionem.

2. Dicendum est primo, malitiam moraliter constitutivam peccati commissionis, et malitiam constitutivam omissionis, logice vel metaphysice loquendo, nunquam esse ejusdem speciei, imo neque ejusdem generis ; sed differre omnino, sicut disp. 6, a num. 95, differre diximus malum positivum et privativum. Hæc assertio sumitur ex D. Thoma 2, 2, quæst. 79, art. 2, ubi in solut. ad 3, ait : *Peccatum autem omissionis omnino a transgressione distinguitur.* Et loquitur de distinctione specifica : ut intuitu argumentum, cui solutio illa adhibetur, constabit. Idem insinuat art. 3, in corp. et alibi : quem sequuntur in præsentem Curiel, Zumel, Vasq. et alii. Probatur primo : nam malitia commissionis, adhuc in genere moris, est malitia positiva ; malitia vero omissionis est malitia privativa : sed positivum et privativum, in quocunque genere sint, logice loquendo in nullo conveniunt ; sed differunt sicut *esse* et *non esse*, et sicut affirmatio et negatio, inter quæ nulla datur univocatio aut convenientia : ergo, etc.

Confirmatur : non est assignabilis aliqua ratio communis, in qua malitia positiva et privativa logice conveniant, et quæ de illis ut superior univoce prædicetur : ergo nequeunt esse hoc modo ejusdem speciei. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur : nam vel illa ratio communis esset determinate positiva ? et sic non esset communis, neque de malitia privativa prædicaretur. Vel esset determinate privativa ? Et neque hoc modo esset communis, siquidem non posset prædicari de positiva. Vel esset abstrahens ab utroque ? Et neque hoc potest dici : tum quia a positivo et privatione non est abstrahibilis ratio, quæ non determinate exprimat unum vel alterum : ut disp. 6, a num. 71 probavimus. Tum etiam quia talis ratio a positivo et privativo abstracta, esto quod haberet aliquam unitatem, ad summum hæc unitas esset secundum quid, et analogæ ; non vero genericæ, aut specificæ, quæ est unitas simpliciter, ut ex se constat : ergo, etc.

3. Dices rationem positivi et privativi materialiter se habere in genere moris : quia in isto genere non attenditur, qualiter peccatum sit *ens* vel *non ens*, *aliquid* aut *nihil* ; sed qualiter rationi opponatur : et quia hujusmodi oppositio ejusdem rationis est, sive malitia sit positiva, sive privativa, dummodo procedant ex eodem motivo : ideoque quoties hoc habuerint, utraque erit ejusdem speciei in genere moris, et in ratione malitiæ. Sed contra : quia genus moris, ut tale genus est, et ut distinctum a genere physico, distinguitur per positivum et privativum : formaliter enim peccatum commissionis constituitur in ratione peccati et mali moralis per tendentiam positivam ad objectum dissonum ; sicut peccatum omissionis constituitur formaliter in ratione talis per carentiam et privationem actus debiti : ergo ratio positivi et privativi non omnino se habet de materiali ad hoc genus.

Confirmatur primo : actus peccati commissionis formalissime ut malus, et ut habet esse in genere moris, opponitur contrarie actui bono, ut disp. 6, num. 76 diximus : sed oppositio contraria exigit pro formali terminis positivos : ergo quod malitia talis actus sit positiva, non omnino est de materiali intra prædictum genus. Confirmatur secundo : differentia per se divisiva alicujus generis, non potest habere se de materiali in tali genere : sed malitia positiva, ut positiva est, formalissime est

Confirmatio.

Edu- gium.

Eva- nescit.

Confir- matur impu- gnatio tripli- citer.

differentia per se divisiva moralitatis : atque ideo malitia privativa peccati commissionis non est ejus differentia, quia non est positiva ut vidimus disp. cit. num. 113, ergo idem quod prius. Confirmatur tandem : nam fere omnes Doctores, qui nobiscum tenent peccatum constitui formaliter per positivum, consequenter dicunt dari rationem positivam, quæ a Deo non sit ; quæque si esset ab illo, esset Deus causa peccati : Ergo hujusmodi ratio positiva non se habet ad peccatum pure materialiter ; alias causaretur a Deo, qui causat totum, quod in illo de materiali se habet.

Secunda assertio.

4. Dicendum est secundo, peccatum commissionis et omissionis, quoties ex eodem motivo procedunt, moraliter loquendo non constituere distinctas omnino species peccatorum ; sed pertinere ad unam et eandem, juxta identitatem motivi. Hæc proculdubio est mens Ang. Doctoris in præsentī, et 2, 2, cit. quæst. 79, ut sequenti § explicabimus. Quem communiter sequuntur ejus discipuli. Cajet. Conrad. Medin. Alvar. Greg. Mart. Montes. Araujo, et alii super hunc articulum. Probatum primo ratione, qua D. Thom. utitur : quia species peccati per se primo attenditur secundum motivum, seu objectum, circa quod versatur : et ideo peccata, quæ in objecto et motivo aliquo modo conveniunt, debent eodem proportionali modo convenire in specie, quæ desumitur ex tali motivo : ergo commissio et ommissio, quoties circa idem motivum vel objectum versantur, erunt aliquo modo ejusdem speciei : non logice vel metaphysice ut probatum est : ergo moraliter.

Confirmatio.

Confirmatur, et explicatur animadvertendo, quod malitia privativa peccati omissionis, sicut non oritur a voluntate nisi mediante actu positivo, qui fuit causa omitendi ; ita neque attingit proprium motivum, a quo sumit speciem, nisi ratione tendentiæ et malitiæ positivæ ejusdem actus : unde tota malitia privativa, quæ ex prædicto motivo refunditur in omissionem, veluti transit per prædictam tendentiæ et malitiam positivam. Ex quo fit, quod tam ex parte actus, et omissionis, ac malitiæ utriusque, quam ex parte motivi, eadem debet esse ratio respiciendi, et terminandi, proindeque ratio specificandi : eadem ergo erit illis species sumpta ex tali motivo.

Evasio.

5. Dices primo, sufficere diversum modum respiciendi idem objectum, ad distinguenda specificè peccata : ut patet in speciebus infidelitatis, quæ ex diverso motivo respiciendi

errorem contrarium fidei specificantur, et alia secundum speciem est infidelitas Paganismi, alia Judaismi, et alia hæreticorum : ut docet D. Thom. 2, 2, quæst. 10, art. 5 ; ergo cum commissio et ommissio diverso modo objectum vel motivum respiciant (nam illa respicit directe ; hæc indirecte : illa positive et formaliter ; ista vero privative et interpretative) constituunt diversas peccatorum species.

Sed contra : nam modus respiciendi objectum tunc distinguit moraliter species peccatorum, quando est diversus omnino formaliter, refunditque in ipsum objectum diversam rationem terminandi et specificandi (qua ratione se habet in illis tribus infidelitatis speciebus) secus tamen quando prædictus modus tantum distinguit materialiter ; neque in objecto inspecto arguit vel refundit diversam formaliter rationem terminandi et specificandi : ut in præsentī contingit. Distinctio enim penes modum respiciendi directe vel indirecte, positive aut privative, satis materialis est in ordine ad moralem apprehensionem et reputationem : neque in objecto arguit diversam rationem specificandi, aut respiciendi ; sed utroque illo modo inspicitur sub eadem formalissima ratione. Unde talis distinctio non potest esse sufficiens ad distinguendas moraliter species peccatorum. Quemadmodum juxta doctrinam D. Thomæ art. 7 sequenti, peccatum cordis, oris, et operis circa idem motivum non constituunt diversas species, quamvis diverso modo illud respiciant : quia talis diversitas respiciendi habet se de materiali, et non refundit in objectum rationes specificandi distinctas.

Dices secundo, rationem D. Thomæ, ut a nobis confirmata est, ad summum convincere, omissionem et actum, qui est causa omitendi, esse ejusdem speciei moraliter, quod adversarii non negant : non autem id convincit de peccatis commissionis et omissionis proprie dictis : quæ licet procedant ex eodem motivo ; unum tamen non est causa alterius, sed habent se quoad hoc dispartate : sicut non restituere depositum, et furari : et ita prædicta ratio, vel saltem ejus confirmatio non videtur efficax.

6. Sed hæc etiam evasio refellitur : nam quod malitia privativa omissionis, et malitia positiva actus, qui est causa omitendi moraliter sit ejusdem speciei, non oritur (saltem per se primo) ex eo quod una sit causa alterius : quandoquidem una species peccati sæpe est causa peccati alterius speciei :

Impugnatur.

Evasio alia.

Refellitur.

ciei : et ab eadem causa procedere possunt diversæ peccatorum species : sicut ex timore male humiliante procedere potest, quod aliquis furetur, et quod occidat : sed oritur per se primo prædicta convenientia ex eo, quod tam actus quam omissio, et tam malitia unius quam alterius ab eodem motivo, et sub eadem ratione procedunt : unde quia in hoc par est ratio de aliis peccatis commissionis proprie dictis, quæ non sunt causa omittendi, quoties habent idem motivum cum omissione : idcirco nostra confirmatio de omnibus intentum convincit. Præterea, malitia positiva actus, qui est causa omittendi, et malitia peccati commissionis versantis circa idem motivum sunt ejusdem speciei : cum enim utraque hæc malitia positiva sit, supposito quod versentur circa idem motivum et specificativum, non est a quo possint intra genus moris specie distingui : ergo si malitia privativa omissionis convenit specificè moraliter cum malitia positiva talis actus, debet eodem proportionali modo convenire cum malitia prædicti peccati commissionis : nam quæ sunt eadem, et conveniunt in uno tertio, pariter inter se ipsa debent convenire. Adde fundamentum Gabrielis Vasq. et aliorum, qui negant prædictam convenientiam inter peccatum commissionis et omissionis, ex eo potissimum desumi, quia unum ex illis constituitur per positivum, et aliud per privativum : atqui hujusmodi differentia positivi et privati eodem modo reperitur inter actum, qui est causa omittendi, et ipsam omissionem : ergo vel hæc non debent adhuc moraliter esse unius speciei, vel nulla est ratio, ut illa nequeant moraliter specificè convenire.

Secundo probatur alia ratione desumpta ex Ang. Doctore 2, 2, cit. quæst. 79, art. 1, quæ potest ad hanc formam reduci. Ita proportionabiliter se habent in genere mali facere malum, et omittere bonum ex eodem motivo, puta furari, et non restituere ; sicut in genere boni se habent facere bonum, et omittere ex eodem motivo oppositum malum : at hæc duo non constituunt distinctas moraliter species : ergo neque illa debent eas constituere. Major constat a paritate rationis. Minor vero probatur ex doctrina D. Thomæ loco cit. : quia facere bonum et omittere malum sunt partes integrantes ejusdem justitiæ, juxta illud Psal. 33 : *Dilata certe a malo, et fac bonum : Quorum utrumque* (ait Ang. Doctor) *requiritur ad perfectum actum justitiæ.* Partes vero integrales ali-

cujus totius, quatenus tales sunt, non constituunt diversas species ; sed spectant ad unam et eandem : sicut partes integrales domus, quatenus in genere artificiali sunt, pertinent ad eandem speciem artefacti : et partes integrales pœnitentiæ, ut contritio, confessio, et satisfactio, pertinent ad eandem speciem sacramenti : et in nostro casu ad eandem speciem justitiæ commutativæ, ad quam pertinet reddere unicuique, quod suum est, ex motivo constituendi æqualitatem, pertinet illud non auferre ex motivo eandem æqualitatem conservandi : et illud prius habet se tanquam pars formalis completa justitiæ ; posterius vero tanquam pars materialis. Redditiue hujus optimam rationem D. Thom. loco cit. in fine corp. Idem. dicens : *Ad justitiam enim pertinet æqualitatem constituere in his, quæ sunt ad alterum, ut ex supradictis patet ; ejusdem autem est constituere aliquid, et constitutum conservare in his, quæ sunt ad alterum : constituit autem quis æqualitatem justitiæ, faciendo bonum, id est, reddendo alteri, quod ei debetur : conservat autem æqualitatem justitiæ jam constitutæ declinando a malo, id est, nullum nocumentum proximo inferendo.*

7. Neque obest si objicias, sequi ex hac ratione non tantum moralem, sed etiam logicam convenientiam inter commissionem et omissionem, prout in genere moris sunt : quandoquidem facere bonum et omittere malum, ut restituere et non furari ex eodem motivo justitiæ adhuc logice non differunt specie intra genus moris, ut intuenti constabit.

Respondetur enim negando sequelam, propter apertam disparitatem inter bonum et malum, considerata adhuc in genere moris : quia bonum seu bonitas moralis nunquam est sola carentia vel privatio, neque hoc quod est non facere malum ex motivo boni, dicit aliquam bonitatem de genere carentiæ existentem in ipso non facere ; sed denominatur extrinsece bonum a bonitate positiva, quæ est in actu bonum faciendi, aut malum ex motivo boni repudiandi : atque adeo omnis bonitas moralis, sive respectu prosequutionis boni, sive respectu fugæ mali, semper est forma positiva : unde quia a formis positivis non repugnat abstrahi una ratio positiva, in qua logice conveniant : idcirco quantum est ex hac parte, nihil obstat quominus facere bonum et non facere malum ex eodem motivo dicant bonitates omnino ejusdem speciei. Cæterum malitia constitutiva peccati commissionis est

positiva : malitia vero constitutiva omissionis est privativa : et quia a positivo et privativo nulla est abstrahibilis ratio, in qua logice conveniant : ideo omnino repugnat, quod prædicta peccata logice sint ejusdem speciei : non autem repugnat esse ejusdem speciei moraliter : nam in morali consideratione peccatorum non tam attenditur, quid sint peccata in se ipsis, quam pro quo æstimentur, et reputentur, qualiterque inter se subordinentur. Unde quia malitia commissionis et omissionis procedentium ex eodem motivo reputantur ut unius formalis rationis, quamvis in diversis gradibus, et una subordinatur alteri, modo statim explicando, possunt secundum moralem considerationem dici ejusdem speciei.

§ II.

Major declaratio præcedentis doctrinæ.

8. Duo in his, quæ tradidimus, diligentius examinare opus est : nimirum qua ratione commissionis et omissionis peccata censeantur habere idem motivum ? et quo pacto cum habent idem motivum, dicantur pertinere moraliter ad eandem speciem ? Pro primi ergo intelligentia (secundum enim declarabitur § 3.) animadvertendum est, motivum peccati (quod in præsentem idem est ac finis, ut num. 2 diximus) duplex esse : aliud intrinsecum et proximum, quod appellatur *finis operis*, coincidentque cum objecto : et aliud extrinsecum et quasi remotum, quod est finis solius operantis, distinguiturque ab objecto actus, et habet rationem circumstantiæ. Ex quibus illud prius tribuit peccato speciem essentialem et primariam; posterius vero tribuit quandam speciem secundariam et accidentalem: de quo plura diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 4. Igitur perdoctus quidam junior (quem semper veneramus) totam doctrinam, quam in secunda assertionem explicuimus, intelligendam esse censet de sola specie secundaria commissionis et omissionis desumpta ex motivo extrinseco: quoad speciem vero primariam, quæ desumitur ex intrinseco, non admittit prædicta peccata esse ejusdem speciei. Et juxta hæc interpretatur D. Thomam cum ait distingui specie materialiter; esse vero ejusdem speciei formaliter : quia differunt in specie prima desumpta ex objecto et motivo intrinseco; conveniunt autem in specie se-

cundaria, quæ desumitur ex motivo extrinseco, et illa respectu hujus habent se sicut materiale ad formale : ut nos etiam loc. cit. explicuimus.

Cæterum hic dicendi modus, quamvis nobis (maxime propter suum auctorem) sit probabilis, non placet aliis Thomistis : nec possumus illum ut proprium sustinere. Tum quia D. Thom. in præsentem expresse loquitur de motivo intrinseco, et proprio actus peccati, quod coincidit cum objecto : et convenientiam desumptam ex isto motivo appellat convenientiam formalem, ut patet ex illis verbis : *formalis autem* (scilicet distinctio vel unitas) attenditur secundum ordinem ad unum finem proprium, quod est objectum proprium. Quod statim apertius declarat exemplo homicidii, quod sive jugulatione fiat, sive lapidatione, vel perforatione, semper est ejusdem speciei, nempe homicidii propter motivi identitatem : quo in exemplo manifeste est sermo de specie primaria, et de motivo intrinseco : ergo non recte exponitur de convenientia in sola specie secundaria, et de motivo extrinseco. Tum etiam quia nulla est ratio, ut concedamus, peccata commissionis et omissionis procedentia ex eodem motivo extrinseco convenire in specie secundaria, quæ sumitur ex hoc motivo : negemus vero, procedentia ex eodem motivo intrinseco convenire in specie primaria, quæ ex tali motivo desumitur. Et sane fundamenta secundæ assertionis non minus hoc, quam illud probant; nec minus adversariorum objectiones militant contra primum, quam contra secundum, ut intuenti constabit. Maneat ergo, doctrinam prædictæ assertionis universalem esse de utraque specie, et de utroque motivo, servata proportione. Unde si commissionis et omissionis peccata habuerint idem motivum proximum, erunt ejusdem speciei quoad essentialem et primariam. Si autem motivum proximum diversum fuerit, et habuerint idem motivum remotum, erunt ejusdem speciei solum quoad secundariam et accidentalem. Quod si in utroque motivo convenerint, utroque modo convenient moraliter in specie. Et in hac latitudine recipiunt doctrinam hujus art. Cajet. Medina, Alvar. Montes. Greg. Mart. et communiter Thomistæ : nosque ad id insinuandum diximus in assertionem prædictam peccata, quoties ex eodem motivo procedunt, pertinere ad eandem speciem, juxta identitatem motivi.

9. Ad investigandum vero prædictum motivum

Petrus
Cornejo.

Quidam
dicendi
modus

Disse
rit r

Ante
ver

motivum nota, quod licet omissio præcise secundum se, ut dicit solam carentiam actus, nullum respiciat motivum : adhuc tamen dicimus omissionem peccaminosam semper procedere ex aliquo motivo : vel interpretative, in quantum interpretamur omittentem moveri ad non operandum ex tali aut tali fine : vel ratione actus, qui est causa omittendi : nam sicut ratione istius actus dicitur oriri a voluntate, et esse indirecte voluntaria : sic ratione ejusdem dicitur respicere objectum vel motivum, et ab eis procedere. Quoad motivum ergo extrinsecum nulla est in præsentem difficultas : quia cum hoc expresse intendatur a peccante, ex ipsa ejus intentione sufficienter dignoscitur : unde quoad malitiam accidentalem desumptam ex hoc motivo, tam omissio quam actus, qui eam causat, pertinent moraliter ad illam speciem peccati, ad quam pertinet intentio peccantis, quæ est peccatum commissionis. Ut si quis ex intentione furandi velit omittitæ sacrum ; tam omissio quam volitio omittendi pertinent accidentaliter ad speciem furti, ad quam pertinet prædicta intentio : in quo fere omnes conveniunt.

Est autem difficultas non modica circa proprium et intrinsecum motivum, ex quo quælibet omissio sumit suam primariam et essentialem malitiam : et quodnam sit proprium peccatum commissionis, habens pro objecto prædictum motivum, et constituens moraliter unam speciem peccati cum omissione? Atque in primis supponendum est, hoc motivum non esse objectum, circa quod expresse et formaliter versatur actus, qui est causa omittendi, quando talis actus per accidens se habet ad omissionem, v. g. si quis ut ludat, omittat facere restitutionem ; proprium motivum, a quo omissio restituendi habet suam primariam malitiam, non est ludus, nec res, quæ est materia ludi secundum se sumpta. Et ratio est perspicua : quia id, quod tribuit malitiam tanquam motivum, secundum se est objective malum : at vero res, quæ est materia ludi, non est mala secundum se ; sed si quam habet malitiam, sumit eam ab omissione, sicut ab objecto. Tum etiam quia motivum, a quo omissio v. g. restituendi habet suam primariam malitiam, semper est idem, quantumcumque actus, qui est causa omittendi, et res, quæ est materia talis actus, variantur : sicut ipsa omissio restituendi quoad speciem primariam semper est ejusdem speciei, sive ex ludo, sive ex venatione, aut ex

quocumque alio procedat : ergo res, quæ est materia istorum actuum, non potest esse prædictum motivum.

10. Secundo supponendum est, prædictum motivum necessario debere esse aliquid ex objectis contrariis virtuti, cujus actus omittitur : puta si omittitur actus justitiæ, intrinsecum motivum omissionis erit objectum alicujus actus injustitiæ : nam peccatum commissionis, et peccatum omissionis, quæ constituunt eandem speciem, et habent idem motivum, semper sunt contra eandem virtutem : et ideo sicut motivum actus commissionis, sic etiam motivum omissionis debet esse aliquid tali virtuti contrarium : quæ etiam est communis Thomistarum doctrina. Ratio vero est : quia proprium motivum alicujus omissionis duo debet habere : primo, quod omissio sit per se cum illo connexa, ita ut ab eo semper sumat speciem. Secundo, quod sit interpretative volitum in ipsa omissione, ita ut secluso omni alio cordate interpretemur, eum, qui sic omittit, velle tale motivum. Constat autem duo hæc in nullo reperiri nisi in objecto contrario virtuti, cujus actus omittitur : ex eo enim quod aliquis omittat actum justitiæ, nihil aliud cordate interpretamur appetere, nisi oppositum malum injustitiæ : ut si medicus, cui ex justitia incumbit mederi infirmo, voluntarie omittat porrigere illi medicinam necessariam ad vitam et salutem, nihil aliud illum velle interpretamur, nisi quod infirmus moriatur, aut quod non convalescat : quod est malum contrarium virtuti justitiæ, cujus actum omittit : atque in cæteris simili modo : ergo hoc malum contrarium virtuti, cujus actus omittitur, universaliter assignandum est pro intrinseco motivo ejuslibet omissionis.

Adde, quod cum omissio boni sit quædam inchoatio mali, illud malum debet poni ut proprium ejuslibet omissionis motivum, quod per se inchoatur in tali omissione : hoc autem est malum contrarium bono omisso : sicut bonum, quod inchoatur in prætermissione alicujus mali, est quod opponitur tali malo : sicut enim non superbiere, quando occurrit occasio, est veluti inchoatio quædam humilitatis ; ita non humiliari quando quis tenetur, est initium superbiendi.

11. Cæterum quia multoties in materia ejusdem virtutis dantur plura objecta illi contraria ; superest adhuc explicare, quod ex illis sit motivum, de quo loquimur ? Pro

Alia
doctrina.

Prima
regula.

quo observanda est duplex regula. Prima, quando in materia ejusdem virtutis dantur plures actus boni specie distincti, adeoque plures eorum omissiones specie diversæ; proprium motivum istarum non desumitur ex sola contrarietate ad actum bonum, qui omittitur, v. g. religio habet plures actus distinctos in specie, ut *sacrificare, solvere decimas, votere*, etc. adeoque dantur in ejus materia plures omissiones talium actuum specificè etiam distinctæ: motivum ergo omissionis solutionis decimarum v. g. non est quodcumque objectum contrarium religioni; sed quod specialiter contrariatur ipsi actui solvendi decimas, puta peccatum illas auferendi, vel furandi rem sacram: et consequenter hujusmodi erit peccatum commissionis, cum quo prædicta omisso constituit moraliter unam speciem. Hæc regula ex eo constat, quia si motivum prædictæ omissionis esset quodcumque objectum religioni contrarium, omnes omissiones contra talem virtutem haberent idem motivum, essentque proinde ejusdem speciei: et rursus quælibet omisso in materia religionis esset ejusdem speciei cum quolibet peccato commissionis contrario huic virtuti, ut intuiti constabit: quod est inconveniens.

secunda.

12. Secunda regula sit: quando in materia alicujus virtutis omnes actus boni sunt ejusdem speciei, ac proinde non datur in illa materia nisi una species omissionis: aut etiam si dentur plures actus boni specificè distincti, contra quemlibet ex illis dantur plura peccata commissionis specie diversa, proprium motivum cujuslibet omissionis est illud peccatum commissionis, quod minus distat ab actu omisso, et minus addit deformitatis supra ipsam omissionem, v. g. actui justitiæ commutativæ, qui est servare vel restituere rem alienam, contrariatur duplex peccatum injustitiæ, nempe furtum, et rapina: cum ergo aliquis prædictum actum justitiæ omittit, proprium motivum talis omissionis est furtum; non vero rapina: quia illud, utpote minus grave, distat minus quam hæc ab actu justitiæ, qui omittitur, minusque addit deformitatis supra ejus omissionem. Quare talis omisso moraliter pertinet ad speciem furti, et non ad speciem rapinæ. Similiter actui fidei, qui est credere, aut confiteri fidem, opponitur duplex peccatum commissionis, videlicet negare fidem, et illam blasphemare: cum ergo aliquis omittit credere, aut confiteri fidem, urgente præ-

cepto, intrinsecum motivum omissionis erit illud, quod est objectum primi peccati; non vero quod est objectum secundi: et ideo talis omisso pertinet ad aliquam speciem infidelitatis, et non ad speciem blasphemiam. Quia ab actu debito, qui omittitur, minus distat primum peccatum, quo solum negatur fides, quam secundum, quo etiam blasphematur: et supra prædictam omissionem minorem deformitatem addit sola fidei negatio, quam ejus blasphemiam.

Veritas hujus regulæ ex eo etiam probatur, quia aliter manifeste sequitur unum et idem peccatum omissionis secundum suam propriam et essentialiam malitiam pertinere ad plures species peccatorum: ad tot nimirum, quot sunt peccata commissionis, quæ actui omisso contrariantur: et ita eadem omisso restituendi erit in specie furti, et in specie rapinæ: et eadem omisso constituendi fidem in specie infidelitatis, et in specie blasphemiam: et sic de aliis. Sed præterea probatur: quia cum respectu unius omissionis non possit esse nisi unicum motivum intrinsecum, sicut ipsa omisso non potest habere nisi unam speciem malitiæ essentialiam et primariam, illud debet assignari pro prædicto motivo, ad quod omittens proximius accedit, et cum quo omisso ipsa majorem habet connexionem: constat autem omittentem actum alicujus virtutis ad nullum ex contrariis ita proxime accedere, sicut ad illud, quod minus distat ab actu omisso: sicut neque ipsa omisso est ita cum aliquo alio connexa, ut intuiti constabit: ergo, etc. Ex qua doctrina facile diluuntur objectiones adversariorum, quæ inferius proponuntur.

§ III.

Declaratur secunda difficultas.

13. Secundum, quod proposuimus, nimirum qua ratione commissionis et omissionis peccata procedentia ex eodem motivo, moraliter ad unam speciem pertineant, posuimus duobus modis explicare. Primo si dicamus, quod sunt ejusdem speciei appetitive, eo quod secundum prudentum æstimationem pro eodem formaliter, et ut ejusdem rationis habetur *facere contra aliquam legem, et omittere contra eandem ex eodem motivo*: eodem enim modo (quamvis non in eodem gradu) inobedientem reputamus illum, qui ex motivo contemnendi

Declaratur
secunda
pars.

legislatorem

legislatorem privative non obedit, omit-
tendo actum præceptum; et qui inobediens
est positive, exercendo actum prohibitum:
et eodem modo judicamus frangere votum,
qui non exercet actum, quem vovit; et qui
exercet actum, a quo vovit abstinere:
utrunque enim ejusdem speciei reputatur
in materia irreligiositatis. Similiter si me-
dicus, cui incumbit ex officio cura infirmi,
ex proposito omittat propinare illi medici-
nas necessarias ut moriatur: et ex proposito
occidat propinando noxias: utrunque pro
eodem reputatur in materia injustitiæ, et
utrunque prudenti judicio ut homicidium
habetur. Juxta hunc ergo dicendi modum
cum D. Thom. ait, peccata commissionis et
omissionis procedentia ex eodem motivo
esse ejusdem speciei formaliter, et differre
materialiter; idem est, ac si diceret, quod
licet prædicta peccata, consideratis præcise
eorum formalitatibus et prædicatis meta-
physicis tam spectantibus ad genus entis
physici. quam ad genus entis moralis, spe-
cifice non convenient; si tamen in ordine
ad prudentis judicium et appretiationem
considerentur, habent se, ac si essent unius
speciei. Et quia prior illa consideratio ad
istam posteriore supponitur, et habet se
ad eam sicut materiale ad formale; ideo
convenientia et unitas, quæ secundum hanc
attenditur, dicitur a D. Thom. *formalis*: et
diversitas, quæ secundum illam considera-
tur, dicitur *materialis*.

Ubrer-
valio. Est autem observandum, quod licet juxta
hunc dicendi modum peccata commissionis
et omissionis sint moraliter ejusdem spe-
ciei; non tamen in eodem gradu malitiæ.
Nam sicut in genere boni (cæteris paribus)
perfectius est prosequi bonum, quam præ-
cise omittre malum; sic in genere peccati
facere malum (cæteris paribus) semper est
pejus, quam omittre bonum: et sicut illa
in doctrina D. Thomæ in præsentem in solut.
ad 2, pertinet ad eandem virtutem, non
tamen ad eundem virtutis gradum; ita hæc
spectant quidem ad eandem peccati speciem,
sed secundum diversum gradum malitiæ.
Cujus optimam rationem tradit Ang. Doc-
tor 2, 2, cit. quæst. 79, art. 4, ubi ut probet
peccatum commissionis seu transgressionis
gravius esse peccato omissionis, sic ait:
D. Thom. *Dicendum, quod peccatum in tantum est
grave, in quantum a virtute distat: contra-
rietas autem est maxima distantia, ut dicitur
10 metaphys. unde contrarium magis
distat a suo contrario, quam simplex ejus
negatio. Sicut nigrum plus distat ab albo,*

*quam simpliciter non album: omne enim
nigrum est non album: sed non convertitur.
Manifestum est autem, quod transgressio
contrariatur actui virtutis; omissio autem
importat negationem ipsius. Unde manifestum
est, quod simpliciter et absolute loquen-
do, transgressio est gravius peccatum, quam
omissio; licet aliqua omissio possit esse gra-
vior aliqua transgressione.*

14. Aliter explicari potest hæc moralis
convenientia peccati commissionis et omis-
sionis, animadvertendo, duobus modis
(quoad præsens attinet) posse aliqua dici
unius speciei: vel quia proprie sunt infe-
riora et partes subjectivæ, in quarum qua-
libet tota ratio specifica invenitur, tantum-
que differunt accidentaliter, sicut duo
individua ejusdem speciei: puta homo al-
bus et homo niger convenient in specifica
ratione hominis, hæcque de quolibet eorum
integre prædicatur; quamvis distinguantur
inter se accidentaliter ratione albi et
nigri. Vel quia tanquam partes, aut quasi
partes integrales component et adæquant
talem speciem, suntque proinde talis con-
ditionis, ut in nulla earum seorsim sumpta
inveniatur complete ratio speciei; sed ex
omnibus quasi constituitur, integratur, et
coalescit. Hac ratione pertinent ad eandem
speciem sacramenti penitentiae contritio,
confessio, et satisfactio: quæ propterea di-
cuntur *partes ejus integrales*, quia in nulla
earum seorsim sumpta specifica ratio hujus
sacramenti adæquate invenitur; sed ex om-
nibus consurgit. Et hæc etiam ratione *fa-
cere bonum, et declinare ab opposito malo*
ponuntur a D. Thoma cit. quæst. 79, art.
1, partes integrales justitiæ: *Quia utrun-
que eorum (ait ille) requiritur ad perfectum
actum justitiæ.* Cum igitur in secunda con-
clusionem asserimus peccata commissionis
et omissionis procedentia ex eodem motivo
esse ejusdem speciei, intelligendum est hoc
secundo; non primo.

Congruitque hæc expositio doctrinæ
D. Thomæ loco cit.: ubi per omnia æquipa-
rat omissionem boni, et commissionem
mali respectu peccati, cum fuga mali, et
prosequutione boni respectu virtutis: et ideo
art. 3, in corp. sic ait: *Unde eo modo, quo*
*justitia est specialis virtus; omissio est spe-
ciale peccatum distinctum a peccatis, quæ
opponuntur aliis virtutibus: eo vero modo
quo facere bonum, cui opponitur omissio, est
quædam specialis pars justitiæ distincta a
declinatione mali, cui opponitur transgressio,
etiam omissio a transgressione distinguitur.*

Alia
expli-
ratio.

Ergo sicut *bonum facere et malum omittere* non sunt partes justitiæ subjectivæ; sed tantum integrales, et hoc dumtaxat modo habent esse ejusdem speciei: ita juxta doctrinam D. Thomæ *omittere bonum et malum committere ex eodem motivo* erunt partes peccati, et pertinebunt ad eandem speciem, non ut partes subjectivæ; sed ut partes integrales, vel quasi integrales. Ex quibus omissio habet se sicut pars materialis et minus principalis, supponiturque ordine generationis ad commissionem: commissio vero habet se tanquam pars formalis et completiva, quæ supponit omissionem, et eam complet: prius enim est bonum deserere, quam malum committere. Et hoc ordine ex utraque simul adæquata ratio speciei peccati moraliter coalescit. Sicut eodem ordine constituitur adæquata ratio speciei justitiæ ex fuga mali, et prosecutione boni, ut Ang. Doctor cit. art. 1, in solut. ad 3, explicuit his verbis: *Dicendum, quod facere bonum est actus completivus justitiæ, et quasi pars principalis ejus. Declinare autem a malo est actus imperfectior, et secundaria pars ejus: et ideo est quasi pars materialis, sine qua non potest esse pars formalis completiva.*

Idem.

Ratio directio-
runt.

15. Horum vero ratio illa est, quam num. 4 tetigimus. Quia nimirum species in genere moris desumitur ex objecto formali, et cum eo convertitur: unde sicut eadem species desumi non potest a diversis objectis formalibus et adæquatis, ita neque ab eodem objecto formali possunt distinctæ species adæquatæ provenire. Cum igitur omissio et commissio, de quibus loquimur, habeant omnino idem objectum, terminenturque utraque ad ipsum sub eadem formali ratione, ut num. cit. explicuimus: impossibile est, quod inter se differant tanquam duæ species adæquatæ, aut quod non pertineant ad eandem adæquate sumptam. Cumque alias non omnino eodem modo neque ad objectum, neque ad speciem ex eo desumptam comparentur; sed una, scilicet omissio, indirecte; alia, nempe commissio, directe et per se: una ut privatio; alia ut positivum; illa ut pars materialis; hæc ut formalis, illa ut initium; ista vero ut complementum: fit inde quod neque eodem modo et uniformiter talem speciem participant, neque hujus tota ratio adæquate in qualibet earum inveniat: nec proinde habeant se ut partes subjectivæ, prædictam speciem contrahentes et dividentes; sed ut partes integrales, moraliter eam consti-

tuentes: quæ adesse simul debent, ut integra ratio specifica totius existat.

Id quod magis explicare et confirmare possumus exemplo motus physici versantis inter duos terminos positivos contrarios. Etenim adæquata ratio istius motus duo includit: videlicet recessum seu fugam a termino *a quo*; et accessum ac prosecutionem termini *ad quem*. Et licet in hoc involvantur duæ mutationes, alia ab *esse ad non esse*; et alia a *non esse ad esse*; non tamen constituunt duas species motus; sed spectant ad unam et eandem, quæ incipit in recessu a termino *a quo* et in accessu ac consequentione termini *ad quem* consummatur et completur: atque ita utranque mutationem ad sui plenam rationem requirit, et ex utraque tanquam ex partibus integralibus coalescit. Cujus nulla aptior ratio reddi potest, nisi quod utraque mutatio fit (ut sic dicamus) in ordine ad idem formale motivum, qui est terminus *ad quem*; et neutra totum processum ad hujusmodi terminum, atque adeo totam, ejus formalem et specificam rationem adæquat. Unde ut ratio prædicti processus specificata per talem terminum *ad quem* sit integra, utraque mutatio veluti pars ejus requiritur. Ad hunc ergo proportionalem modum in moralibus tam respectu virtutis, quam respectu peccati philosophandum est. Nam utrunque dicit motum a contrario in contrarium sub eadem proportionali ratione; peccatum dicit motum a bono ad oppositum malum; virtus vero a malo ad contrarium bonum, juxta illud *Declina a malo, et fac bonum*: unde utrius-^{Psal. 32.} que specifica ratio si adæquate sumatur, pertingere debet a suo termino *a quo*, usque ad proprium terminum *ad quem*: debetque includere totum processum, qui est ab uno in alium terminum ut illius desertio, et istius prosecutio: alias manebit talis ratio, moraliter loquendo, veluti trunca et inadæquata. Cum igitur mali prosecutio fiat per peccatum commissionis; et recessus a bono debito fiat per peccatum omissionis: consequens est, ut si utrunque hoc peccatum ex eodem motivo, ac proinde in ordine ad idem specificativum procedit, utrunque constituat eundem moralem processum, et utriusque malitia ad eandem speciem moraliter pertineat. Ex quibus omissio seu fuga boni prior est ordine generationis, quam commissio: nemo enim repente fit malus, sed prius est bonum deserere, et deinde oppositum malum perpetrare. Unde illa se habet sicut pars materialis peccati;

hæc

hæc vero sicut pars formalis, complens et formalizans totum processum peccaminosum.

eplica. 16. Dices esse disparem rationem: quia in motu physico totus processus a termino a quo usque ad terminum ad quem est idem actus continuus: unde non mirum, si totus pertineat ad eandem speciem motus. At in nostro casu fuga boni, quæ fit per omissionem, et prosequutio mali, quæ constituit commissionem, non fit eodem actu, neque una habet continuationem cum alia: et ideo non est eadem ratio unitatis in utroque casu. Unde ex hoc exemplo ad summum habetur, quod cum commissio continuatur cum omissione, et in eam influit; sicut continuantur actus, qui est causa omittendi; et omissio ex illo sequuta, utraque sit ejusdem speciei et pars prædicti processus peccaminosi; secus quando disparate se habent absque influxu unius in illam. Hoc tamen non obest: nam quod in motu physico totus processus, et tam fuga, quam prosequutio pertineant ad eandem speciem, non oritur per se primo ex continuatione: quia continuatio solum concurrat ad unitatem numericam motus; non vero specificam: sed oritur per se primo, quia habent idem motivum, nempe eundem terminum ad quem. Unde cum hæc unitas motivi salvetur in quolibet processu a contrario in contrario, etiam sine continuatione fugæ et accessus: in quolibet etiam salvari debet unitas specifica.

Alia replica. Dices secundo, hanc explicationem non congruere exemplo, quo ad explicandam rem, de qua agimus, D. Thom. utitur: scilicet homicidii, quod potest fieri jugulatione, lapidatione, perforatione, etc. quæ licet in genere naturæ, adeoque materialiter distinguantur; formaliter et in genere moris sunt ejusdem speciei homicidii: atqui hujusmodi peccata non spectant ad speciem homicidii ut partes integrales, sed ut subjectivæ: in quarum qualibet adæquata ratio specifica homicidii invenitur: ergo eodem modo dicendum est de commissione et omissione. Sed neque hoc etiam obest: quia exemplorum non requiritur omnimoda paritas; sed aliqualis similitudo: hæc autem in præsentiarum præcise stat in hoc, quod sicut actus illi jugulationis, lapidationis, etc. materialiter constituunt diversas species; formaliter vero pertinent ad eandem: ita commissio et omissio materialiter, in quantum scilicet una est forma positiva, et alia privativa, omnino differunt; formaliter vero,

hoc est, per ordinem ad objectum vel motivum pertinent ad eandem speciem peccati adæquate sumptam. An vero id habeant tanquam partes subjectivæ, vel ut integrales, Ang. Doctor in præsentem non explicat, neque ad id prædictum exemplum adducit; sed agit de hoc 2, 2, loco cit. Et quia secundus hic dicendi modus continet sine dubio mentem Ang. Doctoris, occurrendum est juxta illum adversariorum objectionibus, quæ contra utranque assertionem, et præsertim contra secundam solent affirmari.

§ IV.

Objectiones et rationes dubitandi contra doctrinam traditam.

17. Objicies ergo primo contra primam ^{Prima objectio.} assertionem, quod cum D. Thom. in præsentem ait, peccatum commissionis et omissionis distingui materialiter, et esse ejusdem speciei formaliter; per distinctionem materialem intelligit solam distinctionem in genere physico; per formalem vero convenientiam intelligit illam, quæ est in genere moris, ut intuitu contextum satis constabit: ergo non recte in prima assertionem diximus distingui prædicta peccata, etiam in hoc genere. Ad hæc exemplum illud homicidii, quod in genere moris semper est ejusdem speciei, sive jugulatione, sive lapidatione fiat, vel non est ad rem; vel convincit commissionem et omissionem in genere moris adhuc logice non distinguere specie: sicut prædictum homicidium etiam logice non differt in eo genere: ergo, etc.

Solutio. Respondetur D. Thomam per distinctionem aut convenientiam materialem intelligere eam, quæ de materiali se habet respectu moralis considerationis: sive talis distinctio aut convenientia solum sit in genere naturæ, sive sit etiam distinctio, aut convenientia logica in ipso genere moris. E contra vero per convenientiam aut distinctionem formalem intelligit illam, quæ in genere moris attenditur penes motivum: sive ea sit secundum moralem considerationem tantum, qualis est convenientia commissionis et omissionis: sive sit simul secundum considerationem logicam, uti reperitur inter duo peccata commissionis, aut omissionis: in quibus sicut consideratio unitatis moralis, et consideratio unitatis logicæ in genere moris coincidunt: sic etiam distinctio et convenientia logica in prædicto

genere moris, et distinctio ac convenientia moralis eadem sunt. Exemplum vero de homicidio tenet in hoc, quod sicut duo homicidia, aliud jugulatione, et aliud lapidatione perpetratum, quodammodo differunt, quia differunt in genere naturæ; et quodammodo conveniunt, quia conveniunt in genere moris: et hæc convenientia est formalis; illa vero distinctio est materialis: ita commissio et omissio procedentes ex eodem motivo aliquo modo differunt, quatenus una est affirmatio, et alia negatio; et aliquo modo sunt ejusdem speciei, in quantum utraque respicit idem formale motivum: et hæc convenientia habet se formaliter respectu illius diversitatis: quod erat assumptum hujus articuli: sive talis differentia sistat in genere naturæ; sine aliquo modo pertingat etiam usque ad genus moris: et sive prædicta convenientia sit convenientia intra genus moris adæquate, exc' idens proinde omnem diversitatem in hoc genere: sive inadæquate, et solum secundum considerationem moralem, admittens secum diversitatem in eodem genere secundum considerationem logicam. Hoc enim ad intentum D. Thomæ haud referebat.

Secunda
objectio. 18. Deinde contra secundam assertionem objicis ex Curiele, Vasquezio, et aliis (quibus placet opposita opinio) vulgare argumentum. Quia privatio et forma positiva, ubicunque sint, debent distingui plus quam specificè, imo adhuc analogice non possunt convenire in aliquo reali prædicato: nam enti et non enti nihil potest esse commune: ergo cum malitia peccati commissionis sit forma positiva; omissio vero sit privatio, in nullo poterunt convenire, nec proinde esse ejusdem speciei.

Sed hæc objectio probat nostram primam assertionem, et nullam vim habet contra secundam. Quia ut peccata commissionis et omissionis moraliter dici possint *unius speciei*, non requiritur quod conveniant in aliquo prædicato, quantumvis superiori; sed satis est vel quod secundum prudentem æstimationem reputentur ut unius rationis formalis modo dicto num. 13, vel quod per modum partium quasi integralium constituent moraliter unam totalem speciem, ut a num. 14 explicuimus. Et sane si objectio in nos convinceret, probaret, non minus contra doctrinam adversariorum, qui dicunt tunc commissionis et omissionis peccatum esse ejusdem speciei, quando unum est causa alterius: nam etiam in hoc casu malitia

unius est positiva, et alterius privativa. Et contra doctrinam Gabrielis Vasq. qui intelligit per commissionem malitiam positivam existentem in peccato commissionis; et per omissionem carentiam circumstantia debita, vel malitiam privativam ejusdem peccati: et has duas malitias dicit pertinere ad eandem speciem. Non ergo evadunt argumentum, quod nobis objiciunt; sed tenentur distinctione nostra uti, et admittere positivum et privativum posse esse moraliter unius speciei.

19. Tertio objiciunt: quia si peccata commissionis et omissionis essent ejusdem speciei, non necesse esset utrunque seorsum in confessione explicare; sed sufficeret pœnitenti dicere se peccasse peccato talis speciei: atqui hoc videtur manifeste falsum: ergo, etc. Sequela probatur: quia in confessione sufficit aperire numerum et species peccatorum: nec necesse est (in sententia valde probabili) explicare circumstantias, quæ non mutant speciem: ergo si commissio et omissio non variant speciem, non erit necesse explicare illas, ut rite fiat confessio. Minor vero suadetur: quia si quis tempore quo urget præceptum omitteret ejus actum, et ex eodem motivo Deum odio haberet; nequaquam confessioni satisfaceret dicendo, se peccasse semel aut bis contra charitatem Dei; sed teneretur explicare, an id fecisset per actum odii; vel per solam omissionem amoris debiti. Sicut etiam si quis omitteret sacrum, et ex eodem motivo maledictis illud prosequeretur; deberet utrunque explicare: et nequaquam sufficeret ei dicere, semel aut bis peccavisse circa sacrum.